
 

COMUNE DI MASSA
 

 
ATTO DI GIUNTA del  28-03-2024  n. 126

 
OGGETTO: PIANO DELLA SOSTA MARINA DI MASSA _ AGGIORNAMENTO

STAGIONE 2024
  

 
L’ anno duemilaventiquattro il mese di Marzo  il giorno ventotto, alle ore 16:05 previ regolari inviti,
nella solita sala delle adunanze, si e' riunita la Giunta con l intervento dei Signori:
 
 Presente Assente
PERSIANI FRANCESCO X
CELLA ANDREA X
ACERBO ROBERTO X
BASTERI MATTEO X
BERTONERI MONICA X
FERRARI MAURA X
GARAU GIORGIA X  
MANGIARACINA FRANCESCO X  
MERCANTI MARCO X
ROSSETTI ALICE X

 
PRESENTI N. 9
ASSENTI N. 1

 
  
Presiede il SINDACO, PERSIANI FRANCESCO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, NOBILE ROBERTO.
 
 

Atto di Giunta n. 126 del 28-03-2024

1/7



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che:
 

-       con Deliberazione di G.C. n°401 del 23/12/2021 veniva approvato il Piano della sosta
Marina di Massa e Massa Centro ;
-      con Deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2022 veniva approvato il Piano della sosta Marina
di Massa e Massa Centro. Modifica deliberazione di giunta comunale n.401 del 23.12.2021;
-      con Deliberazione di G.C. n°172 del 03/06/2022 veniva approvata l’Istituzione ZTL e relativi
abbonamenti a Marina di Massa modifica delibera di GM n.1;

 
Rilevato che:
 

-      gli orari della di estensione della sosta a pagamento necessitano di un aggiornamento rispetto
a quanto previsto nel Piano della Sosta approvato;

 
-      negli anni passati l’Amministrazione Comunale ha ricevuto diverse richieste da parte della
categoria dei lavoratori, che operano nelle attività stagionali del lungomare, richiedenti
l’integrazione di un abbonamento all’interno del Piano della Sosta dedicato a tale categoria, al
fine di agevolare le loro attività;
 
 

Preso atto:
 

-       della necessità di adeguare gli orari della sosta a pagamento alle nuove necessità dell’AC;
-      dell’importanza di istituire un abbonamento all’interno del Piano della Sosta dedicato alla
categoria dei lavoratori (che operano nelle attività stagionali del lungomare), al fine migliorare
l’accessibilità durante le attività lavorative;
 

Considerato che il giorno 1 aprile 2024 coincide con la festività del Lunedì dell’Angelo si ritiene di far
partire, per il solo anno 2024, il Piano della Sosta dal giorno martedì 2 aprile 2024;
 
Valutata la necessità di intervenire per risolvere le criticità suddette è volontà dell’AC di adeguare gli
orari di estensione della sosta a pagamento alle nuove necessità e di integrare le tipologie di
abbonamento come di seguito riportato nelle tabelle sottostanti;
 
ZONE E RELATIVE FASCE
 
 
FASCIA ZONA

FASCIA 1A ROSSA (Piazza Betti)

FASCIA 1B ROSSA (Via Ascoli e Via Rossi)

FASCIA 2 GIALLA (Lungomare da Via Casola a Via Lungofrigido)

FASCIA 3 VERDE (Lungomare da Via Lungofrigido a Viale della Repubblica e
parcheggio Via Casola)

FASCIA 4 BLU (Lungomare da Viale della Repubblica al confine col Comune di
Montignoso; Partaccia)

   
 
TARIFFE E VALIDITA’ PER OGNI FASCIA
 

  TARIFFA TARIFFA   

Atto di Giunta n. 126 del 28-03-2024

2/7



FASCIA ZONA 1°ORA 2°ORA E
SUCCESSIVE

PERIODO ORARIO

FASCIA 1A ROSSA
(Piazza Betti)

1,50 € 2,00 € 01/01-31/12 08:00-01:00

 
FASCIA 1B

ROSSA
(Via Ascoli e Via

Rossi)

 
1,50 €

 
1,50 €

 
01/01-31/12

 
08:00-01:00

 
FASCIA 2

GIALLA
(Lungomare da Via

Casola a Via
Lungofrigido)

 
1,50 €

 
1,50 €

 
01/04-31/10

 
08:00-24:00

 
 

FASCIA 3

VERDE
(da Via Lungofrigido

a Viale della
Repubblica e

parcheggio Via
Casola)

 
 

1,00 €

 
 

1,50 €

 
 

01/04-31/10

 
 

08:00-24:00

 
 

FASCIA 4

BLU
(da Viale della

Repubblica al confine
col Comune di

Montignoso; Partaccia)

 
 

1,00 €

 
 

1,00 €

 
 

01/04-31/10

 
 

08:00-24:00

 
 
TIPOLOGIE ABBONAMENTO
 
TIPOL.

ABBONAM.
COSTO

ABBONAM.
PERIODO
DI
VALIDITA'

ORARIO DI
VALIDITA'

FASCIA DI
VALIDITA'

NOTE
ABBONAMENTO

 

A

 

120,00 €

 

01/01-31/12

 

08:00-01:00

 

FASCIA ROSSA

Rilasciato
esclusivamente ai

residenti nella zona
rossa

(no seconde case).

 
 

B

 
 

60,00 €

 
 

15/06-15/09

 
 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E

FASCIA BLU

Rilasciato ai residenti nel
Comune di Massa utilizzabile
in tutte le fasce ad esclusione

della fascia rossa

 
 

C

 
 

90,00 €

 
01/04–14/06 e
16/09-31/10

 
15/06-15/09

 
08:00-19:00

 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA

VERDE E
FASCIA BLU

Rilasciato ai residenti e non
nel Comune di Massa

utilizzabile in tutte le fasce ad
esclusione della fascia

rossa

 
 

D
(settimanale)

 
 

35,00 €

 
 

01/04-31/10

 
 

08:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA

VERDE E
FASCIA BLU

Abbonamento settimanale 
rilasciato ai residenti e non

residenti nel Comune di Massa
utilizzabile in tutte le fasce ad
esclusione della fascia rossa

Atto di Giunta n. 126 del 28-03-2024

3/7



 
 

E

 
 

60,00 €

 
 

01/04-31/10

 
 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E

FASCIA BLU

Rilasciato ad attività
turistiche utilizzabile in tutte
le fasce ad esclusione della

fascia rossa

 
 

F

 
 

75,00 €

 
 
01/04-31/10

 
 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E

FASCIA BLU

Rilasciato ai lavoratori (*)
utilizzabile in tutte le fasce

ad esclusione della
fascia rossa

 
(*) l’abbonamento di tipologia F è dedicato ai lavoratori con regolare contratto di lavoro che
prestano servizio in attività presenti sul lungomare del Comune di Massa nel periodo di validità
dell’abbonamento. La documentazione attestante tale servizio dovrà essere presentata in fase di
richiesta di rilascio dell’abbonamento.
 

Ritenuto, pertanto, di modificare le citate deliberazioni di G.C. n°401 del 23/12/2021; G.C. 
n°1 del 07/01/2022; G.C. n°172 del 03/06/2022 con le modifiche sopra prospettate, relativamente alla
sosta in Marina di Massa;

 
Considerato che il presente provvedimento non comporta variazioni economiche negative;
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., rispettivamente dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Assetto del Territorio, Protezione civile,
Dott. Arch. Fabrizio Boni dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Partecipate, Sistemi
Informativi, Farmacie, Dott. Bruno Tarabella, così formulati “Favorevole”;
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ;
 
A voti unanimi favorevoli:

 
 
 
 

DELIBERA
 
 

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

di modificare le deliberazioni di G.C. n°401 del 23/12/2021; G.C. n°1 del 07/01/2022; G.C.
n°172 del 03/06/2022, relativamente al Piano della Sosta di Marina di Massa, nello specifico
riguardo:
-       agli orari di estensione della sosta a pagamento adeguandoli alle nuove necessità dell’AC;
-      alle tipologie di abbonamento, integrando la Tipologia F dedicata alla categoria dei lavoratori
con regolare contratto di lavoro che prestano servizio in attività presenti sul lungomare del
Comune di Massa nel periodo di validità dell’abbonamento;
 

       Il tutto come meglio specificato nelle tabelle sottostanti:
 

ZONE E RELATIVE FASCE
 
FASCIA ZONA

Atto di Giunta n. 126 del 28-03-2024

4/7



FASCIA 1A ROSSA (Piazza Betti)

FASCIA 1B ROSSA (Via Ascoli e Via Rossi)

FASCIA 2 GIALLA (Lungomare da Via Casola a Via Lungofrigido)

FASCIA 3 VERDE (Lungomare da Via Lungofrigido a Viale della Repubblica e
parcheggio Via Casola)

FASCIA 4 BLU (Lungomare da Viale della Repubblica al confine col Comune di
Montignoso; Partaccia)

 
 
 
TARIFFE E VALIDITA’ PER OGNI FASCIA
 

 
FASCIA

 
ZONA

TARIFFA
1°ORA

TARIFFA
2°ORA E

SUCCESSIVE

 
PERIODO

 
ORARIO

FASCIA 1A ROSSA
(Piazza Betti)

1,50 € 2,00 € 01/01-31/12 08:00-01:00

 
FASCIA 1B

ROSSA
(Via Ascoli e Via

Rossi)

 
1,50 €

 
1,50 €

 
01/01-31/12

 
08:00-01:00

 
FASCIA 2

GIALLA
(Lungomare da Via

Casola a Via
Lungofrigido)

 
1,50 €

 
1,50 €

 
01/04-31/10

 
08:00-24:00

 
 

FASCIA 3

VERDE
(da Via Lungofrigido

a Viale della
Repubblica e

parcheggio Via
Casola)

 
 

1,00 €

 
 

1,50 €

 
 

01/04-31/10

 
 

08:00-24:00

 
 

FASCIA 4

BLU
(da Viale della

Repubblica al confine
col Comune di

Montignoso; Partaccia)

 
 

1,00 €

 
 

1,00 €

 
 

01/04-31/10

 
 

08:00-24:00

 
 
TIPOLOGIE ABBONAMENTO
 
TIPOL.

ABBONAM.
COSTO

ABBONAM.
PERIODO DI
VALIDITA'

ORARIO DI
VALIDITA'

FASCIA DI
VALIDITA'

NOTE
ABBONAMENTO

 

A

 

120,00 €

 

01/01-31/12

 

08:00-01:00

 

FASCIA ROSSA

Rilasciato
esclusivamente ai

residenti nella zona
rossa

(no seconde case).

 
 

B

 
 

60,00 €

 
 

15/06-15/09

 
 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E

Rilasciato ai residenti nel
Comune di Massa utilizzabile
in tutte le fasce ad esclusione

della fascia rossa

Atto di Giunta n. 126 del 28-03-2024

5/7



FASCIA BLU

 
 

C

 
 

90,00 €

 
01/04–14/06 e
16/09-31/10

 
15/06-15/09

 
08:00-19:00

 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA

VERDE E
FASCIA BLU

Rilasciato ai residenti e non
nel Comune di Massa

utilizzabile in tutte le fasce ad
esclusione della fascia

rossa

 
 

D
(settimanale)

 
 

35,00 €

 
 

01/04-31/10

 
 

08:00-19:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA

VERDE E
FASCIA BLU

Abbonamento settimanale 
rilasciato ai residenti e non

residenti nel Comune di
Massa utilizzabile in tutte le

fasce ad esclusione della
fascia rossa

 
 

E

 
 

60,00 €

 
 

01/04-31/10

 
 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E

FASCIA BLU

Rilasciato ad attività
turistiche utilizzabile in

tutte le fasce ad esclusione
della

fascia rossa

 
 

F

 
 

75,00 €

 
 
01/04-31/10

 
 
08:00-24:00

FASCIA
GIALLA,
FASCIA
VERDE E

FASCIA BLU

Rilasciato ai lavoratori (*)
utilizzabile in tutte le fasce

ad esclusione della
fascia rossa

 
(*) l’abbonamento di tipologia F è dedicato ai lavoratori con regolare contratto di lavoro che
prestano servizio in attività presenti sul lungomare del Comune di Massa nel periodo di validità
dell’abbonamento. La documentazione attestante tale servizio dovrà essere presentata in fase di
richiesta di rilascio dell’abbonamento.
 
 

di dare atto che per quanto non diversamente disciplinato con il presente atto deliberativo resta
valida la disciplina della sosta a pagamento già approvati con precedenti atti amministrativi;

 
di posticipare l’inizio del Piano della Sosta dal giorno martedì 2 aprile 2024 in considerazione del
fatto che il giorno 1 aprile coincide con la festività del Lunedì dell’Angelo;

 
di demandare al competente Settore “Polizia Municipale” i successivi provvedimenti di controllo
della sosta ed applicazione delle sanzioni conseguenti, come previste dal D.Lgs 285/1992;

 
 

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicizzato ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 nel
rispetto del principio di trasparenza.

 
 
Con separata e unanime votazione
 
 
 
 

DELIBERA altresì

Atto di Giunta n. 126 del 28-03-2024

6/7



 
 
 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/
2000 e s.m.i. .
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PERSIANI FRANCESCO NOBILE ROBERTO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 
 
 

 
 

Atto di Giunta n. 126 del 28-03-2024

7/7


